EDITAL Nº N. 07/2025 - RETIFICAÇÃO/2025

PROCESSO Nº 23106.033742/2025-03

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
MÚSICA  PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O

SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2025

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Música, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 07/2025 de retificação do
Edital nº 03/2025, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens
do edital.

Onde-se lê:

7.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das provas, bem
como da divulgação dos resultados de cada etapa, constam do quadro a seguir.

26/05/2025 a
22/06/2025 Período de inscrições Até às 23h59 do

dia 22/062025

26/05 a 30/05/2025

Prazo para solicitação de
isenção do pagamento da

taxa de inscrição em
conformidade com o item

3.6.1

Até às 23h59 do
dia 30/05/2025

24/06/2025
Divulgação do resultado da

homologação das
inscrições

17h00

25 e 26/06/2025

Prazo para interposição de
recurso referente à
homologação das

inscrições em
conformidade com o item

8.1

Até às 17h do dia
26/06/2025

30/06/2025
Divulgação dos resultados
dos recursos em relação à

homologação das
inscrições

17h00

07/07/2025 Divulgação do resultado do
pré-projeto 17h00

Edital n. 07/2025 - Retificação (12829151)         SEI 23106.033742/2025-03 / pg. 1

08 e 09/07/2025

Prazo para interposição de
recurso referente ao

resultado do pré-projeto
em conformidade com o

item 8.1

Até às 17h do dia
09/07/2025

11/07/2025

Divulgação dos resultados
dos recursos em relação

ao pré-projeto em
conformidade

com o item 8.1

17h00

16/07/2025 Realização da Prova
Escrita 08h00 às 12h00

21/07/2025 Divulgação do resultado da
Prova Escrita 17h00

22/07/2025 Atuação da Comissão de
Heteroidentificação Horário a definir

28/07/2025

Validação da
autodeclaração de

candidatos (as) negros (as)
e de validação da
documentação de

candidatos (as) indígenas,
quilombolas e deficientes.

17h00

28/07/2025

Divulgação do Resultado
da validação da

autodeclaração de
candidatos (as) negros (as)

e de validação da
documentação de

candidatos (as) indígenas,
quilombolas e deficientes.

17h00

22 e 23/07/2025

Prazo para interposição de
recurso referente ao

resultado da Prova Escrita
em conformidade com o

item 8.1

Até às 17h do dia
30/07/2025

25/07/2025 Divulgação do Cronograma
da Prova Oral 17h00

28 e 30/07/2025 Realização da Prova Oral 09h00 às 12h00
14h00 às 18h00

01/08/2025 Divulgação do resultado da
Prova Oral 17h00

04 e 05/08/2025

Prazo para interposição de
recurso referente ao

resultado da Prova Oral
em conformidade com o

item 8.1

Até às 17h do dia
05/08/2025

06/08/2025 Divulgação do Resultado
Final Provisório 17h00

Edital n. 07/2025 - Retificação (12829151)         SEI 23106.033742/2025-03 / pg. 2

07 e 08/08/2025

Prazo para interposição de
recurso pelos candidatos
quanto ao Resultado Final

Provisório em
conformidade com o item

8.

Até às 17h do dia
08/08/2025

11/08/2025 Divulgação do Resultado
Final 17h00

12 a 13/08/2025
Período para confirmação
de interesse no curso por
parte do (a) candidato (a)

selecionado (a).

Até às 23h59 do
dia 13/08/2025

Leia-se:

7.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das provas, bem como
da divulgação dos resultados de cada etapa, constam do quadro a seguir.

26/05/2025 a
29/06/2025 Período de inscrições Até às 23h59 do

dia 29/06/2025

26/05 a 30/05/2025

Prazo para solicitação de
isenção do pagamento da

taxa de inscrição em
conformidade com o item

3.6.1

Até às 23h59 do
dia 30/05/2025

01/07/2025 Divulgação do resultado da
homologação das inscrições 17h00

02 e 03/07/2025

Prazo para interposição de
recurso referente à

homologação das inscrições
em conformidade com o

item 8.1

Até às 17h do dia
03/07/2025

04/07/2025
Divulgação dos resultados
dos recursos em relação à

homologação das inscrições
17h00

08/07/2025 Divulgação do resultado do
pré-projeto 17h00

09 e 10/07/2025

Prazo para interposição de
recurso referente ao

resultado do pré-projeto em
conformidade com o item

8.1

Até às 17h do dia
10/07/2025

11/07/2025

Divulgação dos resultados
dos recursos em relação ao

pré- projeto em
conformidade

com o item 8.1

17h00

16/07/2025 Realização da Prova Escrita 08h00 às 12h00

Edital n. 07/2025 - Retificação (12829151)         SEI 23106.033742/2025-03 / pg. 3

21/07/2025 Divulgação do resultado da
Prova Escrita

17h00

22 e 23/07/2025

Prazo para interposição de
recurso referente ao

resultado da Prova Escrita
em conformidade com o

item 8.1

Até às 17h do dia
23/07/2025

22/07/2025 Atuação da Comissão de
Heteroidentificação Horário a definir

25/07/2025 Divulgação do Cronograma
da Prova Oral 17h00

28/07/2025

Divulgação do Resultado da
validação da autodeclaração

de candidatos (as) negros
(as) e de validação da

documentação de
candidatos (as) indígenas,
quilombolas e deficientes.

17h00

28 e 30/07/2025 Realização da Prova Oral
09h00 às 12h00

e14h00
às 18h0

01/08/2025 Divulgação do resultado da
Prova Ora 17h00

04 e 05/08/2025

Prazo para interposição de
recurso referente ao

resultado da Prova Oral em
conformidade com o item

8.1

Até às 17h do dia
05/08/2025

06/08/2025 Divulgação do Resultado
Final Provisório 17h00

07 e 08/08/2025

Prazo para interposição de
recurso pelos candidatos
quanto ao Resultado Final

Provisório em conformidade
com o item 8

Até às 17h do dia
08/08/2025

11/08/2025 Divulgação do Resultado
Final 17h00

12 a 13/08/2025
Período para confirmação de
interesse no curso por parte

do (a) candidato
(a) selecionado (a).

Até às 23h59 do
dia 13/08/2025

Edital n. 07/2025 - Retificação (12829151)         SEI 23106.033742/2025-03 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Affonso Marins,
Coordenador(a) da Coordenação da Pós-Graduação do Departamento de
Música do Instituto de Artes, em 24/06/2025, às 09:43, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade
de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12829151 e o código CRC 5CE06C94.

Referência: Processo nº 23106.033742/2025-03 SEI nº 12829151

Edital n. 07/2025 - Retificação (12829151)         SEI 23106.033742/2025-03 / pg. 5

	Edital n. 07/2025 - Retificação (12829151)